Im Original Unterschrift des Absenders.

Staatsarchiv Mailand, Svizzeri e Grigioni. Kopie im Bundesarchiv.

Beilage 3.

Gabriel Morexínus Bartholomeo de Chalchís
primo duchalli Secretario.

Ex Lucerna, 1484, 6. Aprilis.

Avixo V. Magn. como ho fato intendere a Mess. Ludovicho quello me aveva scritto V. Magn. me respoxe che luy intendeva ben che non j'era per luy se non bone parole, et sur questo se partito et stete a zercha a 8 di che dixे niente; et siando una sera da poxo zena a tavola cum le ambassatore del Duche de Austria, fune a dire più cosse del stato de Milano, digando uno de quelli ambassatore che aveva inteso che questi Confederati non neran più exempti in el dominio de Millano, como j'eran de primo, che j'era tolto una parte della exemptzione; salto Mess. Lodovicho de trata cum una furia, digando luy che se non fusse stato luy che non naveria auto locho, per fare ben al Signore ma che lo Signore non lo volleva aconoscer et che non passaria tri anni che luy voleva fare arompere li capitoli, e se questo non nera vero che al voleva pagare 2000 florini de rhen, et che lo Signore lo imprendaria a cognoscer per l'avenire. Non je respoxe se non dove parole, digando mi che non l'aveva casone de dire questo contra il Signore et se ben allo avesse in core che non lo dovesse dire. Me respoxe più parole e la cossa romaxe così: Dapoy et quatro di, siando partite li altri ambassatore, me vene a trovare, et me menò in parte, et me disse che quello che haveva dito ge aveva grande caxone perchè l'aveva piato granda inimicizia in queste parte per amore del Signore et anchora non ge hera nessuno che avesse perduto in queste capitoli non ma luy et che sua Sign. non se ne faveva mo altro caxo avendo fato le fate soy; je dete bone parole generale. Me aveva voluto già più di passati dare duy cany sauxi, molto belli et bone quanto siano in el païex che le mandasse al Signore; non li ho may voluto tore, perchè costoro astiman le sue cosse molto care. De questo non ne scrivo niente al Signore; se a V. Magn. pare me fallo intendere al Signore, men reporto a V. Magn. et per zerto non saria malle, perchè costoro lo adoperano asay in le sue cosse. Me disse anchora avere refudato parege dinare per amore del Signore per non essere a contra a sua Sign. Anchora fo intender a V. Magn. como queste salariate mandano a tore la roba per la sua provixione, zovè una parte de loro ale sue spexe, et mano pregato che voya scrivere a V. Magn. sel e possibel ge la voya dare che non nabian caxone de pagare datio in Millano per dita roba. Non altro per le presente.

Staatsarchiv Mailand, Pot. estere, Svizzeri e Grigioni. — Kopie im Bundesarchiv.

Beilage 4.

**Gabriel Moresino an Giovanni Galeazzo Maria Sforza,
Herzog von Mailand.**

Ex Altorfo, 1486, 16. Januarij.

Ho scripto a V. Sign. per una mia de 24 de passato como sur la dieta de Zuricho era ordinato se mandasse tri ambassatori al Veschovo, uno de Oronia, uno de Suizo, l'altro de Luzera. Quello de Oronia se levò da qui martesdi, et così quello de Suizo se levò ancora luy et se trovano tuti duy a Lozera, credendo lor che quello de Luzera fusse in punto de cavalcare, trovano che non l'avevano ancora elletto. Jureno in consilio per questo, et furono molto discrepante insemma et così se non levarono et non fu elletto nessuno et feceno intendere ad quelli altri duy ambassatori se lor volevan andare possevan che lor non volevan mandare più messi a tor no per questo. V. Sign. è ancora da mi avixata como anno auto lettere del Pappa. Vedendo li altri duy ambassatore che lor non volevan mandare lo sue como era ordinato se ne tornareno a caxa. Itendendo my questo me ne tornay da questi Signori et domanday perchè era retornato lo suo ambassatore. Me respoxeno che quel di de Lozera non volevano mandare lo suo; poy me dixen che lo di sequente faxevano metere insemma lo consillio generale solo per questo, et che non me dubitasse de niente che je seria fatto bona provixione. Li pregay che quando lo consilio seria insemma me facessen domandare, perchè aveva a conferire cum lor. Zonto che fu lo consilio insemma, mandarono per my; li disse che molto me maraveliare che lo suo Ambassatore era ritornato indreto et che may non naveva intexo che quando era ordinato una cossa per tuta la liga quelle se mandava a secuzione; et adesso me pareva che la Comunità de Luzera poteva più de par ley che non possevan tute le altre insemma. Li disse ancora che fina adesso non naveva fato nessuna cosa senza suo consilio, et che adesso di novo li pregava me volessen conseliare quello che aveva a fare. Me fecen andare de fora. et feceno suo consillio. De trata fu deliberato che se facesse una lettera a la Comunità de Zuricho, facendoli intendere como era passata la cossa, et lor mandassen per tute le altre Comunità, et farle intendere onia cossa, et che sur questa altra Dieta, zascaduna comunità mandasse li soi ambassatore cum pleno mandato solum per questo, azzò je possessan provedere, et cossi de trata fu fato. Questo mandarano uno corero quello note medesima a Zuricho. Me dissen che non me dubitasse de niente, se me avevano conselliato bene fina qui, che adesso me promettevan che may lo veschovo non naveria questa possanza che la liga rompa guerra a V. Sign. et que